天津国土资源和房屋职业学院 2025 年高职分类考试招收中职毕业生 招生章程

第一章 总 则

第一条 根据《中华人民共和国教育法》《中华人民共和国高等教育法》等相关法律法规,为了维护学院和考生的合法权益,依法招生,结合天津国土资源和房屋职业学院招生工作实际,制定本章程。

第二条 本章程是社会了解天津国土资源和房屋职业学院有 关招生政策、规定及相关信息的主要渠道,是天津国土资源和房 屋职业学院开展高职分类考试招收中职毕业生咨询和录取工作 的主要依据。

第三条 根据《2025年天津市高职院校分类考试招生实施办法》相关规定,已被高职分类考试招生本科层次录取的考生,不能再参加秋季普通高考各批次的录取。已被高职分类考试招生高职院校录取的考生,如符合秋季普通高考报名条件且报名参加考试,只能报考普通高考本科各批次的志愿。如考生被普通高考本科层次院校和高职分类考试招生高职院校同时录取,教育主管部门在进行电子学籍注册时,只保留其普通高考本科层次录取资格,高职分类考试招生的录取资格将予注销。

第四条 学院概况

(一)学院名称:天津国土资源和房屋职业学院

(二)办学类型:公办全日制普通高等职业技术学校

(三)办学层次: 高职(专科)

- (四)学院在津招生代码: 1221
- (五)学院地址:天津市滨海新区大港学苑路 600 号
- (六) 学院简介:

天津国土资源和房屋职业学院(以下简称"学院")创建于1973年,是一所经天津市人民政府批准、教育部备案,由天津市住房和城乡建设委员会举办的公办全日制普通高等职业院校。学院始终秉承"德能兼备、师从百工"的校训,历经50余年的建设发展已成为全国住建领域行业办学特色鲜明的高等职业院校。在专业设置、人才培养等方面具有独特优势,是天津市唯一一所专业布局覆盖建筑全产业链、获批"智能建造"高水平专业群建设单位的职业院校。

学院师资力量雄厚,拥有一支以"双师型"教师为主体、行业管理者及知名专家为专业带头人、专兼职相结合的师资队伍。学院下设5个二级学院,分别是建筑工程学院、建筑设备与信息工程学院、建筑艺术学院、不动产管理学院、经济管理学院,开设了智能建造、电梯工程技术、古建筑工程技术、国土资源调查与管理、物业管理等28个专业,其中,房地产经济与管理、物业管理、不动产登记等专业为全国首创。

学院现兼有住建部全国房地产行业培训中心、自然资源部干部教育培训中心天津基地、国家海洋局全国海洋意识教育基地等培训职能,是全国建设类一级资质培训机构、天津市奥林匹克教育示范校、天津市首批大学生就业服务工作站、天津市高等职业教育示范性院校。

第二章 招生机构与监督机制

第五条 学院招生工作领导小组按照学院议事规程制定招生章程、决定招生计划、讨论决定学院其他招生工作重点事项。

第六条 学院招生委员会负责审议招生政策、制度和程序,建立协调机制,维护招生的公平公正。

第七条 学院招生就业办公室作为学院组织实施招生工作的常设机构,负责学院招生日常工作。

第八条 学院纪委办公室负责监督学院招生工作。

第三章 招生计划及收费标准

第九条 学院 2025 年高职分类考试招收中职毕业生的招生计划按照天津市教委下达的招生计划执行,具体分专业招生人数在规定时间内向社会公布。报名资格按照《2025 年天津市高职院校分类考试招生实施办法》文件精神执行。

第十条 收费标准。学费:一般专业每生每学年 5000 元,特殊专业每生每学年 5500 元,艺术类专业每生每学年 8000 元。住宿费:每间宿舍 5-6 人,每生每学年 1000 元。各专业收费办法详见天津市招生考试院公布的招生计划表或学院下发的《2025年新生报到须知》。如政府对当年学费标准进行调整,以政府规定的标准为准。

第四章 录取规则

第十一条 学院录取工作遵循公平竞争、公开选拔、公开程序的原则; 执行国家教育部和天津市招生委员会制定的录取政策以及本章程公布的有关规定; 录取过程中, 自觉接受天津市招生

委员会、纪检监察部门、考生和社会各界的监督。

第十二条 按工程技术类和管理服务类分类别录取。根据考生文化基础和职业技能考试总成绩进行录取。当若干名考生考试总成绩(含政策加分)相同时,将按照语文、数学、综合能力、外语的单科成绩由高到低顺序录取。

第十三条 专业录取分数优先。对于投档考生,分类别从高分到低分排队,依次按照考生填报的专业志愿顺序录取。如考生分数未达到第一专业志愿录取分数,即看是否达到第二专业志愿录取分数,依次类推,直至最后一个专业志愿。在考生所报专业志愿均未被录取情况下,对服从专业调剂者,可调整到考生所属类别未录满专业;对不服从调剂者,作退档处理。

第十四条 艺术(美术)类录取规则。

根据天津市招生委员会规定,考生须参加天津市教育招生考试院组织的艺术类美术类专业的全市联考,并且成绩合格,在此基础上以考生文化基础和综合能力考试总成绩为依据,根据考生志愿从高分到低分择优录取。当若干名考生考试总成绩相同时,将按照语文、数学、综合能力、外语的单科成绩由高到低顺序录取。如有调整,以天津市招生委员会规定为准。

第十五条 拟报考我院且符合退役士兵免试文化素质考试条件的考生,请务必在学院公布招生计划后及时与学院招生就业办公室联系,参加我院组织的与报考专业相关的职业适应性面试或技能测试。

第十六条 登记失业人员、农民工和高素质农民等社会考生通过高职分类考试报考我院,须参加高职分类考试(面向中职毕

业生)语文、数学、外语三个科目的文化素质考试和我院组织的与报考专业相关的职业适应性面试或技能测试。学院根据考生文化素质考试和职业适应性面试或技能测试成绩,按照公布的招生计划择优录取。通过资格审核且拟报考我院的社会考生务必在学院公布招生计划后及时与学院招生就业办公室联系。

第十七条 同等条件下,优先录取获得市级三好学生或区级 优秀学生干部称号的应届考生。

第十八条 录取照顾政策按照《天津市进一步减少和规范高考加分项目和分值的实施方案》(津教委〔2015〕11号)的相关规定执行。

第十九条 依照教育部、卫生部、中国残疾人联合会颁布的《普通高等学校招生体检工作指导意见》及有关补充规定,对考生身体健康状况进行审查和复查。对不符合标准的,按照《普通高等学校招生体检工作指导意见》的相关规定处理。

第二十条 学院非英语专业的公共外语课程均为英语,小语种考生慎重填报。

第二十一条 学院在接到天津市招生委员会核准备案的录取 考生名单后,以特快专递的方式寄发通知书。

第五章 后续管理

第二十二条 按国家招生规定录取的新生,持录取通知书按学院规定的期限到校办理入学手续。应征入伍的新生按国家政策,在学院规定时间内办理保留入学资格。因故不能按时报到的新生,应向学院提出请假并发书面传真确认,未请假或请假逾期者,除因不可抗力等正当事由以外,视为自动放弃入学资格。具

体报到要求见《天津国土资源和房屋职业学院 2025 年新生报到 须知》。

第二十三条 学院在报到时对新生入学资格进行初步审查,审查合格的办理入学手续,予以注册学籍;审查发现新生的录取通知书、考生信息等证明材料,与本人实际情况不符,或者有其他违反国家招生考试规定情形的,取消入学资格。

学生入学后,学院在3个月内按照国家招生规定进行复查。 复查内容主要包括以下方面:

- (一)录取手续及程序等是否合乎国家招生规定;
- (二) 所获得的录取资格是否真实、合乎相关规定;
- (三)本人及身份证明与录取通知、考生档案等是否一致;
- (四)身心健康状况是否符合报考专业体检要求,是否保证 在校正常学习、生活;
 - (五) 艺术类录取学生的专业水平是否符合录取要求。

复查中发现学生存在弄虚作假、徇私舞弊等情形的,确定为 复查不合格,取消学籍;情节严重的,学院移交有关部门调查处 理。

复查中发现学生身心状况不适宜在校学习,经指定的二级甲等以上医院诊断,需要在家休养的,可申请保留入学资格。

复查的程序和办法,由学院规定。

第二十四条 转专业政策执行《天津国土资源和房屋职业学院学生学籍管理实施细则》。

第二十五条 学院根据《天津国土资源和房屋职业学院学生管理细则》《天津国土资源和房屋职业学院学籍管理规定》等规

章制度进行管理;按专业人才培养方案对学生进行培养。

第二十六条 学院设有国家奖学金、人民政府奖学金、国家 励志奖学金、国家助学金、国家助学贷款和学院每学年一、二、 三等奖学金, 鼓励帮助优秀学生和困难学生不断进步。

第二十七条 学生完成规定学业经审查达到毕业标准的,颁发天津国土资源和房屋职业学院全日制普通高等学校专科毕业证书。

第六章 附 则

第二十八条 本章程仅适用于 2025 年天津国土资源和房屋 职业学院高职分类考试招收中职毕业生工作。

第二十九条 本章程经天津国土资源和房屋职业学院招生委员会、招生工作领导小组审查通过,报上级主管部门审核。

第三十条 本章程自公布起开始执行。凡以前天津国土资源和房屋职业学院有关高职分类考试招收中职毕业生的招生政策、规定与本章程不一致的,一律废止,均以本章程规定为准。

第三十一条 在招生咨询过程中天津国土资源和房屋职业学院咨询人员的意见、建议仅作为考生填报志愿的参考,不属学院录取承诺。

第三十二条 本章程由天津国土资源和房屋职业学院招生就业办公室负责解释。

第三十三条 咨询及录取结果查询方式。

网 址: www.tjgfxy.com.cn

微信公众号: tjgfxy

QQ 咨询: 585797373 (天津国土房屋学院-天津分类)

电子邮箱: tjgfxyzb@163.com

咨询电话: (022) 63303817、63303848

纪委办公室电话: (022) 63303800

传真: (022) 63303873

地址: 天津市滨海新区大港学苑路 600 号

邮编: 300270

天津国土资源和房屋职业学院 2025年3月